УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

30 сентября 2014 года № 293-уг

Ирк|утс гск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской

области «О градостроительной деятельности в Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить проект закона Иркутской области «О внесении изменений
в Закон Иркутской области «О градостроительной деятельности в Иркутской
области» и внести его на рассмдтрение Законодательного Собрания
Иркутской области (прилагается).

2. Докладчиком определить заместителя Председателя Правительства
Иркутской области - министра строительства, дорожного хозяйства
Иркутской области Литвин*

Исполняющий обязанно!
Г убернатора Иркутской

ОЬПАСГй ^

ОТДЕЛ
РАБОТЕ

ПРАВОВЫ
В.В. Игнатенко

(Законодательное Соб'раы,
ИРКУТСКИЙ J; ЙЛ8СТИ

Вх.
Дата_
на Sf .„„„листах, индекс!

ПРОЕКТ
вносится Губернатором
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года № 59-оз
«О градостроительной деятельности в Иркутской области» (Ведомости
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2012, № 42,
т. 2; 2013, № 56; Областная, 2013, 6 декабря) следующие изменения:

1) пункты 4, 13 статьи 3 признать утратившими силу;
2) в части 2 статьи 5 после слов «Правительством Иркутской области»

дополнить словами «(далее - уполномоченный исполнительный орган
государственной власти)»;

3) в части 3 статьи 11:
в пункте 1 слова «не менее» заменить словами «не более»;
в пункте 2 слова «не менее» заменить словами «не более»;
в пункте 3 слова «не менее» заменить словами «не более»;
в пункте 4 слова «не менее» заменить словами «не более»;
4) в статье 16:
в части 1 слова «Правительством Иркутской области» заменить

словами «уполномоченным исполнительным органом государственной
власти»;

в части 3 слова «Правительство Иркутской области» заменить словами
«Уполномоченный исполнительный орган государственной власти»;

в части 4 слова «Исполнительный орган государственной власти
области, уполномоченный Правительством Иркутской области,» заменить
словами «Уполномоченный исполнительный орган государственной власти»;

5) дополнить статьями 161 - 163 следующего содержания:
«Статья 161. Порядок подготовки и утверждения региональных

нормативов градостроительного проектирования

1. Подготовка региональных нормативов градостроительного
проектирования осуществляется с учетом:

1) административно-территориального устройства области;

2) социально-демографического состава и плотности населения
муниципальных образований на территориях, расположенных в границах
области;

3) природно-климатических условий области;
4) стратегии социально-экономического развития области;
5) прогноза социально-экономического развития области;
6) предложений органов местного самоуправления муниципальных

образований области и заинтересованных лиц.
2. Решение о подготовке проекта региональных нормативов

градостроительного проектирования принимается Правительством
Иркутской области. Решение о подготовке проекта региональных нормативов
градостроительного проектирования подлежит официальному
опубликованию и размещению на официальном сайте Правительства
Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Подготовку проекта региональных нормативов градостроительного
проектирования обеспечивает уполномоченный исполнительный орган
государственной власти.

4. Заинтересованные исполнительные органы государственной власти
области в течение четырнадцати рабочих дней со дня официального
опубликования решения, указанного в части 2 настоящей статьи, направляют
уполномоченному исполнительному органу государственной власти
предложения для учета при подготовке проекта региональных нормативов
градостроительного проектирования.

5. Органы местного самоуправления муниципальных образований
области и заинтересованные лица вправе в течение пятнадцати рабочих дней
со дня официального опубликования решения, указанного в части 2
настоящей статьи, направить уполномоченному исполнительному органу
государственной власти свои предложения для учета при подготовке проекта
региональных нормативов градостроительного проектирования.

6. Проект региональных нормативов градостроительного
проектирования подлежит размещению на официальном сайте Правительства
Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» не менее чем за два месяца до дня утверждения.

7. Заинтересованные исполнительные органы государственной власти
области в течение месяца со дня размещения проекта региональных
нормативов градостроительного проектирования на официальном сайте
Правительства Иркутской области в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» направляют в уполномоченный исполнительный орган
государственной власти заключения на проект региональных нормативов
градостроительного проектирования.

8. Органы местного самоуправления муниципальных образований
области и заинтересованные лица вправе в течение месяца со дня
размещения проекта региональных нормативов градостроительного
проектирования на официальном сайте Правительства Иркутской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направить в
уполномоченный исполнительный орган государственной власти свои
предложения на проект региональных нормативов градостроительного
проектирования.

9. Уполномоченный исполнительный орган государственной власти в
течение месяца со дня окончания приема заключений, предусмотренных
частью 7 настоящей статьи, и предложений, предусмотренных частью 8
настоящей статьи, обеспечивает подготовку и направление в Правительство
Иркутской области сводного заключения на проект региональных
нормативов градостроительного проектирования.

10. Правительство Иркутской области по результатам рассмотрения

сводного заключения на проект региональных нормативов
градостроительного проектирования в течение двадцати календарных дней
со дня его получения утверждает региональные нормативы
градостроительного проектирования либо направляет проект региональных
нормативов градостроительного проектирования в уполномоченный
исполнительный орган государственной власти для устранения замечаний с
указанием срока их устранения.

После устранения замечаний проект региональных нормативов
градостроительного проектирования утверждается Правительством
Иркутской области в течение пяти календарных дней со дня его получения.

Статья 16 . Порядок изменения региональных нормативов
градостроительного проектирования

1. Исполнительные органы государственной власти области, органы
местного самоуправления муниципальных образований области и
заинтересованные лица вправе представить в уполномоченный
исполнительный орган государственной власти предложения об изменении
региональных нормативов градостроительного проектирования, которые
должны быть рассмотрены в течение месяца со дня их поступления.

По результатам рассмотрения предложений об изменении
региональных нормативов градостроительного проектирования

уполномоченный исполнительный орган государственной власти направляет
в Правительство Иркутской области поступившие предложения и
заключение о целесообразности (нецелесообразности) подготовки проекта
изменений региональных нормативов градостроительного проектирования.

Правительство Иркутской области по результатам рассмотрения
предложений об изменении региональных нормативов градостроительного
проектирования и заключения уполномоченного исполнительного органа
государственной власти принимает решение о подготовке проекта изменений
региональных нормативов градостроительного проектирования или
направляет мотивированный отказ на предложение.

2. Решение Правительства Иркутской области о подготовке изменения
региональных нормативов градостроительного проектирования подлежит

официальному опубликованию и размещению на официальном сайте
Правительства Иркутской области в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

3. Изменение региональных нормативов градостроительного
проектирования осуществляется в порядке, установленном
Градостроительным кодексом Российской Федерации и статьей 161

настоящего Закона.

Статья 16 . Порядок обеспечения систематизации нормативов
градостроительного проектирования по видам объектов регионального
значения и объектов местного значения

1. Систематизацию нормативов градостроительного проектирования по
видам объектов регионального значения и объектов местного значения (далее
- систематизация нормативов градостроительного проектирования)
обеспечивает уполномоченный исполнительный орган государственной
власти.

2. Нормативы градостроительного проектирования по видам объектов
регионального значения и объектов местного значения в целях их
систематизации подразделяются на нормативы градостроительного
проектирования в области:

1) дорожной деятельности;
2) транспорта;
3) гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;
4) физической культуры и спорта;
5)здравоохранения;
6) образования;
7) инженерно-коммунальной инфраструктуры;
8) культуры, искусства и массового отдыха населения;
9) охраны окружающей среды;
10) специального назначения, включая объекты, предназначенные для

утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов и для
организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения;

11) социальной защиты населения.
Иные виды нормативов градостроительного проектирования по видам

объектов регионального значения и объектов местного значения в целях их
систематизации определяются уполномоченным исполнительным органом
государственной власти.

3. Систематизация нормативов градостроительного проектирования
осуществляется посредством ведения реестра нормативов
градостроительного проектирования.

Форму реестра нормативов градостроительного проектирования и
порядок его ведения утверждает уполномоченный исполнительный орган
государственной власти.

4. Систематизированная информация о нормативах градостроительного
проектирования по видам объектов регионального значения и объектов
местного значения подлежит размещению на официальном сайге
уполномоченного исполнительного органа государственной власти в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Органы местного самоуправления муниципальных образований
области направляют уполномоченному исполнительному органу
государственной власти решение об утверждении местных нормативов
градостроительного проектирования и местные нормативы
градостроительного проектирования в течение двадцати рабочих дней со дня
принятия такого решения для включения их в реестр нормативов
градостроительного проектирования.

6. Уполномоченный исполнительный орган государственной власти в
течение десяти рабочих дней со дня получения решения об утверждении
местных нормативов градостроительного проектирования и местных
нормативов градостроительного проектирования обеспечивает их включение
в реестр нормативов градостроительного проектирования.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после
дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области С.В. Ерощенко

г. Иркутск
« » 2014 года
№

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области

«О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О градостроительной деятельности в Иркутской области»

1. Субъект права законодательной инициативы

Субъектом права законодательной инициативы является Губернатор

Иркутской области.
Проект закона «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О

градостроительной деятельности в Иркутской области» (далее - закон,
проект закона) разработан службой архитектуры Иркутской области.

2. Правовые основания принятия проекта закона

Закон субъекта Российской Федерации принимается законодательным
(представительным) органом государственной власти субъекта Российской
Федерации согласно части 1 статьи 5 Федерального закона от 6 октября 1999
года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации».

В соответствии с частью 1 статьи 3 Градостроительного кодекса
Российской Федерации законодательство о градостроительной деятельности
состоит из Градостроительного кодекса Российской Федерации, других
федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской
Федерации, а также законов и иных нормативных правовых актов субъектов
Российской Федерации.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование
целесообразности принятия закона

Отношения в сфере градостроительной деятельности регулируются
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Законом Иркутской
области от 23 июля 2008 года № 59-оз «О градостроительной деятельности в
Иркутской области» (далее - Закон Иркутской области № 59-оз) и иными
нормативными правовыми актами.

Целесообразность принятия закона обусловлена необходимостью
приведения Закона Иркутской области № 59-оз в соответствие с
Федеральным законом от 05 мая 2014 года № 131-Ф3 «О внесении изменений
в Градостроительный кодекс Российской Федерации», а также
необходимостью уточнения отдельных норм Закона Иркутской области
№ 59-оз.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания
проекта закона

Проект Закона состоит из двух статей.
Статьей 1 вносятся изменения:
1) в статью 3 Закона Иркутской области № 59-оз

«О градостроительной деятельности в Иркутской области» в части
исключения пунктов 4 и 13, предусматривающих соответственно полномочия
Правительства Иркутской области по установлению состава, порядка

подготовки и утверждения региональных нормативов градостроительного
проектирования, а также принятия решения о подготовке документации по
планировке территории на основании схемы территориального планирования
области, если этой схемой предусмотрено размещение линейных объектов
регионального значения;

2) в статье 5 Закона Иркутской области № 59-оз
«О градостроительной деятельности в Иркутской области» вводится
сокращенное понятие исполнительного органа государственной власти
Иркутской области уполномоченного Правительством Иркутской области на
подготовку проекта схемы территориального планирования области.

3) в статью 11 Закона Иркутской области № 59-оз
«О градостроительной деятельности в Иркутской области», в части
уточнения предельной численности лиц, проживающих или
зарегистрированных на части территории населенного пункта, для которого
проводятся публичные слушания по проектам генеральных планов поселений
области, генеральных планов городских округов области;

4) в части 1 и 3 статьи 16 Закона Иркутской области № 59-оз
«О градостроительной деятельности в Иркутской области», в части
закрепления за исполнительными органами государственной власти
Иркутской области полномочий по принятию решения о подготовке
документации по планировке территории, на которой планируется
размещение объектов капитального строительства регионального значения, а
также полномочий по направлению главе поселения, городского округа
Иркутской области уведомления о принятом решении о разработке
документации по планировке территории, применительно к территориям
которых принято такое решение;

5) Закон Иркутской области № 59-оз «О градостроительной
деятельности в Иркутской области» дополняется статьей 1 б1,
устанавливающей порядок подготовки и утверждения региональных
нормативов градостроительного проектирования;

6) Закон Иркутской области № 59-оз «О градостроительной
деятельности в Иркутской области» дополняется статьей 1 б2,
устанавливающей порядок изменения региональных нормативов
градостроительн ого проектирования;

7) Закон Иркутской области № 59-оз «О градостроительной
деятельности в Иркутской области» дополняется статьей 163,
устанавливающей порядок обеспечения систематизации нормативов
градостроительного проектирования по видам объектов регионального
значения и объектов местного значения;

Статьей 2 устанавливается срок вступления Закона в силу.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия. отмены.
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие

закона

Принятие закона не потребует принятия, отмены, изменения либо

признания утратившими силу иных правовых актов Иркутской области.

6. Перечень органов и организаиий. с которыми проект закона
согласован

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не

получено.

Заместитель руководителя службы
архитектуры Иркутской области ? Е.П. Хазыкова